E P I L O G V S .

1 Scopus praesentis lectio[n]is est pricipius, pe[n]stru[n]ctio damnatio[n]is que p[ro]fendoprophetarum, vi & meritis crucis Christi sua falsa persuasione detrahentium, qui videlicet cum multis aliis, tum Galatas presertim turpissime seduxerant.

2 V[er]us lector s[ic] huius est quod nullis ceremoniis, operibus, aut creaturis, quantumvis etiam splendidis debeamus fidere, preterquam solius Christi morti, iustitie sapientie, sanctificationis & meritus, ut qui gloriatur, in Domino gloriatur. 1. Corinth. 1. & 2. Corinth. 10.

3 Verorum Christianorum nomine sunt, mori & crucifigi, carni, mundo, peccatis, satane, & fieri noua creatura, hoc est, in nouitate vita ambulare, vivere sobrie, pie, castè, & instè in hoc seculo, Tit. 2. Sic certò futurum est, ut quemadmodum Paulus dicit, pax & misericordia Dei Israëlis super eos maneat in eternum.

Evangeliū praesentis dei querat catholicus concionator in festo Sanctissimæ Trinitatis, Erat homo ex Phariseis, Nicodemus nomine, &c. Iohan. 3.

I N F E S T O V E N E R A B I L I S S A C R A M E N T I , E P I S T O L A .

1. Corin. II. Fratres: Ego enim accepi à domino, quod &  
Mat. 26. tradidi vobis, quod dominus Iesus in ea nocte  
Mar. 14. qua traditus est, &c. Finis Epistola, Non diuin-  
Luc. 22. dicans corpus domini.

N hac Epistola Apostolus quatuor præser-tim nobis commendat.

**P R I M U M** est, à quo & quādo cœna do-minica sit instituta, cūm dicit: *Domini-nus Iesu-s in qua nocte tradiebatur, accepit panem, et c. similiter & calicem postquam coenauit, &c.* Ex quibus audimus dominū Iesum Cœna domi-esse institutorem & authorem huius cœnæ aut sacramē-nice institu-ti: Iesum, inquam, Dei filium, æternum Dei verbum, os tio & au-& sapientiam patris, veritatem & vitam æternam. Au-thor domi-nimus etiam institutum illud esse in eadem nocte, qua mus Iesu-s, & in manus peccatorum & in mortem dominus Iesu-s Dei filius. tradebatur. Hoc verò vtrunque si verum est (vt certe est Joan. I. verissimum) consequitur, merè esse diuinum, sapientissi-mum & serium, quod sic institutum est. Non enim po-*Ian. 14.* test Deus quid instituere, quod non sit diuinum: ipsa sa-pientia, quod non sapientissimum: mortis tempus, quod non sit maximè serium. At si ita res habet, consequitur maxi-mi faciendum esse sacramentum hoc, non autem contēnendum, aut pro re stulta & ioculari habendum.

Itaque velut arcam sui amoris, corporis & sanguinis sui sacramentum, miraculorum ab ipso factorum ma-ximum, passionis suæ perenne monimentum, & promis-sis vener. sae per suam passionem salutis æternæ pignus, signum-Sacramen-to que veritatis huiuscem promissionis, rursus de sua contri-*causa.* standis absentia solatium singulare saluator noster Dei filius mira benignitate reliquit. Cuius diuinam erga suos benevolentiam & dilectionem B. Iohannes demi-rans & venerans ait: Ante diem festum Paschæ, sciens *Ioan. 13.* Iesu-s quia venit eius hora ut transeat ex hoc mundo ad patrem, cūm dilexisset suos qui erant in mundo, in finē dilexit eos, non sicut is de quo per Sapientem dicitur: Est amicus socius mentis, & non permanebit in die tri-*Eccles. 6.* bulationis. Christus autem quum tanta dilectionis si-*Christus do-gna haec tenus erga suos exhibuisset, in finem usque mor-talis vita-s sue perseverans, tunc vel omnium maxima minus ami-cus constans ostendere dignatus est, in eo videlicet, quod mortem & fidelis.* pro ipsis adiens, dilectionis atque mortis suæ monimentum admirabile nobis hoc sacramentum instituit & donauit.

Paucis etiam hoc loco declarare oportet, quur hoc sa-

I N F E S T O

**Sacramen-** cramentum Cœna appellatur. Cœna certè vocatur, non  
tum cur cœ- solum quòd in cœna sit institutum, sed & quòd ipsum  
na appelle- met re vera cœna sit, & hoc nomen non hodie primum  
tur. ei impositum est, sed ab ipso Paulo. Dicit enim: Conue-  
nientibus vobis in vnum, non licet dominicam cœnam  
edere. 1. Corinth. 11. Neque sanè in maternâ nostra lin-  
gua significantius appellari potest, quām vel coena do-  
minica, vel sanè sacramentum altaris. Quare nemo illa  
nomenclatura offendit debet, præsertim cùm alia eius  
nomina non contemnuntur.

2 Secundum est, quid ipsa Cœna dominica sit seu co-  
plectatur, cùm Paulus dicit. *Accipit Iesu panem, gratijsque  
actis fregit, ac dixit: Accipite, edite: hoc meum est corpus, quod pro  
robis sanguinatur. Similiter & calicem peracta cœna, dicens: Hic  
calix nouum testamentum est in meo sanguine.* E quibus audi-  
mus, sacram domini cœnam esse panem & vinum, seu  
panis & vini communicationem: sed huiusmodi panis,  
nō qui significet corpus verum Christi, neque in quo sit  
**Cœna domi** corpus Christi, sed qui totus re vera sit verum Christi  
nica quid sit corpus. huiusmodi item vini, nō quòd sit symbolum dū-  
& quid co- taxat sanguinis Christi, neque in quo sanguis Christi sit,  
plectatur. sed quòd totum sit verus Christi sanguis. Ita nimurum,  
vt de panis & vini substantia nihil remaneat, nisi sola  
species: ita quoque, vt panis factus corpus, & vinum fa-  
ctum sanguis, corpus & sanguis maneat, non autem cō-  
vertatur rursum in panem & vinum. *Quomodo verò pa-*  
*nis sit corpus, & vinum sanguis, nostrum non est inda-*  
*gare. sufficiat nobis Christi verbum, cui nihil est impo-*  
**Sacramen-** *fibile. Hinc canit Ecclesia: Verbum caro panem verum,*  
*tum altaris verbo carnem efficit, fitque sanguis Christi merum: & si*  
*non est ratio sensus deficit, ad firmandum cor syncerum sola fides*  
*ne & sensu sufficit. Tantum ergo sacramentum veneremur cernui:*  
*perlastran-* *& antiquum documentum, nouo cedat ritui: præster fi-*  
*dum, sed fi-* *des supplementum sensuum defectuum.*  
*de veneran-* 3 Tertium est, in quem finem Cœna dominica sit insti-  
tutum. tuta, cùm in hunc modum Paulus ait: *Hoc facite in meam*  
*commemorationem. Quotiescumque enim comedetis panem hunc,*  
*& de calice bibetis, mortem domini annuntiate, donec reverit.*

**Cœna domi** Hic audimus in hunc finem sacramentum hoc corporis  
nica in quæ & sanguinis à Christo institutū esse, vt ipsius memine-

rimus, hoc est, summum illum amore in memoria retinemus, & subinde renouemus, quo pro nobis corpus suum tradiderit in mortem, & sanguinem in cruce effuderit in remissionem peccatorum nostrorum: utque hac recordatione & ad fidem constantem, & ad charitatem ardentem inflammetur corda nostra, redamemusque sic nos amantem, iuxta monitionem B. Iohannis 1. eiusdem 4. qui sic ait: Nos ergo diligamus Deum, quoniam ipse prior dilexit nos. Huc igitur respicere vincere debeamus, quotiescumque cenam huiusmodi mysticam sumus sumpturi: Quemadmodum si quis peregrè proficiens, pignus aliquid ei quem diligit plurimum, derelinquet, ut quotiescumque illud viderit, possit eius beneficia & amicitias ad memoriam reuocare. Quisquis is est, si amicum talem verè dilexit, sine ingenti desiderio & fletu non poterit illud pignus contueri.

4 Quartum denique est, quomodo sumenda sit hæc ipsa cena seu Eucharistia, cum ita Apostolus infert, *Quisquis ederit panem hunc aut liberabit de calice indignum, res erit corporis et sanguinis domini.* quasi illum occiderit, ut fecerunt Iudei, qui tanti mysterii sacramentum pro vili despexerunt. Probet itaque se homo ipse, id est mūdet, ut nō nisi terra ac nitida cōsciencia ad diuina mysteria accedat: *& sic de pane illo edat, & de calice bibat.* Neminem, inquit, tibi iudicem proposuerim præter te ipsum. Tu itaque conscientia examinata disculpsaque adito ea mysteria, non festis modò diebus, sed omni tempore, quum purum te & dignum compereris. Nam si in vas fordidum nemo audet illum mittere, quanto magis in cor pollutum? Accedentes ergo sanctos esse oportet, quoniam ipse sanctus est.

*Nam qui edit aut bibit indignum, iudicium sibi ipsi edit & bibit non diuidicat corpus domini.* Non ob mysteriorum natum, quippe quæ vitam in se habent & largiuntur, sed ob mysteria adecentium indignitatem: quibus nō aliter illa nocent, quam sol oculorum valetudine laborantibus solet obiectus officere. Ideo verò iudicium sibi manducat & bibit, quia non diuidicat corpus domini, id est, quia prius nihil disquirit vel internoscit præsentis mysterij magnitudinem.

Quatuor in Corinthiis peccata reprehendit Aposto-

*finem sit in  
stulta.*

*Simile.*

*Eucharistia  
quomodo sit  
menda.*

*Levit. 19.*

*& 20.*

*1. Pet. 3.  
Non ob my  
steriorum na  
turam, indi  
gnem & ad  
iudicium so  
mitur, sed ob  
indignitatē  
tam sacra  
vite myste  
ria adven  
tum.*

IN FESTO

*Arguit* Ius, propter quæ indignè ad dominicam mensam accē-  
quadruplicē debant. Primum, quod essent inter se contentiosi, quia  
culpam se- scissura propter contrarias de religione sententias, opi-  
merē accedē- niones & hæreses erant inter illos, vnde dicit. *Conuenien-*  
*tium.*

*tibus robis in Ecclesiam, audio scissuras esse inter vos, & ex par-*  
*te credo. Nam oportet & hæreses esse, &c. Non quod hæreses*  
*Deo placeant, sed quod per eas fideles exercéatur: vt qui*  
*Deo noti sunt, etiam hominibus manifestentur. Vnde*  
*enim gubernator laudabitur, si nauis in portu vel in trā*  
*quillo consistat: vt qui probati sunt, inquit, siue doctores*  
*in resistendo, siue populares fideles in permanendo, ma-*  
*nifesti fiant in robis.*

Secundò reprehendit quod cibum corporalem in Ec-  
clesia sumebant. Vnde dicit: *An Ecclesiam Dei contemni-*  
*vis, facientes eam triclinium epulariū? Premiserat: Ni-*  
*quid domos non habetis ad manducandum & bibendum? Et tūc*  
*subdit: Aut Ecclesiam Dei contemnitis? Invaluerat enim a-*  
*pud Corinthios prava consuetudo, Ecclesiæ passim de-*  
*honestare conuiuiis.*

Prava con- Tertiò, quod ante communionem corporis Christi  
suetudo a- corporalem cibum sumebant: vnde dicit: *Conuenientibus*  
suedo a- *robis in unum, iam non est dominicam cœnam manducare, vnuſ-*  
pud Corin- *quisque enim cœnam suam præsumit ad mæducandum. Ut enim*  
thios, Eccle- *ait Sedilius, ante dominicam oblationem vsecebantur*  
sias paſſim *communibus cibis, quam cœnam noctibus adorieban-*  
de honestare *tur. quumque diutes ebrij ad Eucharistiam venirent,*  
conuiuiis. *vxebantur inopes fame. Et ideo vnuſ quidem, inquit,*  
*ef̄uit, alius autem ebrius est. Quid dicam robis? Laudo vos: In hoc*  
*non laudo.*

Dominica Quarò, quod nihil pauperibus erogabant. Vnde ait,  
cœna nō est, *Conuenientibus robis in unum, iam non est dominicam cœnam*  
vbi pauper *manducare. Conuentus & congregatio præfert charita-*  
estemnitur. *tem. Cœnam autem dominicam, vnanimem dominici*  
*corporis & sanguinis coniunctum appellat, ad illius ve-*  
*nerandæ cœna dominicæ imitationem, quam ipse cum*  
*discipulis egit. Quoniam vnuſ panis & vnuſ corpus*  
*multi sumus, omnes qui de vno pane & de vno calice*  
*participamus. 1. Corinth. 10. Sed vos, inquit, re tanta, id*  
*est, dominicæ cœnæ imitatione priuati estis. Nam per*  
*hoc quod vnuſquisque cœnam suam priuatam præſu-*  
*mit ad*

mit ad manducandū, dominicā cœnam fecistis priuatā.  
 Quandiu autē erat communis, domini cœna dicebatur.  
 Sunt enim & seruis dominorū bona communia. Et quia  
 vestrū singuli præueniendo propriā cœnā edant, nullus  
 pensi pauperes habētes, fœdatis profectō hinc cœnam.  
 Quibus Apostoli verbis facilē intelligitur illud tūc er-  
 roris suisse apud Corinthios, ut multum panis & vini in Error & a-  
 Christi corpus & sanguinē sacerdotali cōfēscatione cō- būs factus  
 uertendū, ad suos priuatos vsus in Ecclesiam diuites af- apud Corin-  
 ferrent, vnde detestabili sacrilegio crapularentur opu- thios.  
 lenti, pauperibus interim fame cruciatis. Quos melius  
 fuisset domi priuata ac prophana conuiua celebrasse,  
 quam pauperibus præsentibus cōparticipationē renue-  
 re. Ecclesiam, inquit, Dei contemnit, & confundit eos qui non  
 habent. Ideo & pœnam adiungit, dicens, Idō inter vos mul-  
 ti infirmi & imbeciles, & dormiunt multi. Quasi dicat: Argu- Indignè cō-  
 mento sint ea mala quæ vobis contingunt. Eo namque munientib  
 & mortes iam immaturæ, & diuturni morbi oboriun- pæne.  
 tur, quia mysterium hoc indignè sumunt multi. Et licet  
 nonnulli usque ad ipsam mortem inoffensam seruent  
 valetudinem, non tamen propter hoc Christi sacramen-  
 to non esse obnoxios satis probatur, quia non modò  
 præsentia hæc tormenta, sed etiam futura & grauiora  
 hos manent, qui indignè mysterium illud adiecent. Et  
 qui præsentia mala, occulto, sed iusto Dēi iudicio eu-  
 dunt, incident in futura: quibus tunc horrendū erit in-  
 cidere in manus Dēi viuentis, Hebr. 10.

Docemur ergo hic, dignè nos sacramentum hoc su-  
 mere oportere. Nā indignè sumentes, adeo nihil fructus Cœnam do-  
 inde consequētur, vt & rei fin (sicut præmissum est) fu- minicam in  
 turi, traditi corporis & effusii sanguinis Christi. Vt autē dignè sumē-  
 sumamus, nosipso probemus oportet. Hæc verò tes re. sume-  
 nostri probatio in hoc consistit, Primo, vt agnoscamus traditi cor-  
 & detestemur peccata nostra, nōsque indignos vt intret poris & ef-  
 sub tectum nostrum, cum Centurione iudicemus. Secū fusi sangu-  
 dō, vt reuerenter de mysterio hoc sentiamus, atque in nus Christi.  
 corporis sanguinisque Christi præmium omnem salutem Mathe. 8.  
 nostram collocemus. Tertiō, vt ex animo redamemus Probatio no  
 nos tātoperē amantē, illiisque beneficia laudibus iugi- stri in qui-  
 ter celebremus. Quartō, vt proximos nostros ē vtpote bus cōsillat,

I N F E S T O

per Christum factos fratres nostros & sorores adeoque  
cōmembra nostra) Christi exēplo diligamus , nō solū  
vt verbis & bonis nostris illos iūtemus, verū etiam vt  
animas nostras ponamus pro ipsis. 1. Iohan. 3. Qui ita se-  
se probat, is bene seipsum probat, & dignè sumit.

Causa autem quorū lectio hodierna, quā cœnā domi-  
nicā complectitur, hodie proponatur, hinc nimurum est,  
quod Ecclesia nunc præsertim solennem eiusdem cœnæ  
dominicæ agat memoriā. Si vero quis scire cupiat, quic-  
iam potissimum eius memoria agatur, cùm tamen non  
post Pentecosten, sed ante passionem Christi ea institu-  
ta sit: is sciat, id ob id fieri, quod apostoli circa hoc tem-  
pus, nempe, post Pentecosten & acceptum spiritum san-  
ctum, hoc sacrosanctum mysterium cum primis fre-  
quentare ac exercere cōperint. Nam sic Act. 2. legimus:  
Erant (credentes) perseverantes in doctrina apostolorū,  
& cōmunicatione & fratione panis, & precationibus.

*Commemo-  
rationis cœ-  
ne domini-  
ce in hoc tē-  
pore caussa.*

Quum itaque dominus cœnam hanc instituerit, velut  
que eam sumi à nobis, cāmque apostoli frequenti vīa  
exercuerint: reuereamur eam & nos, & sumamus, & dī-  
gnè sumamus, vt vitam habeamus aeternam, Iohan. 6.

E P I L O G V S.

1. Cœnam dominicam Apostolus ad memoriam renocat, ne rnu-  
quam Christi dilectio in morte nobis exhibita, memoria excidat.  
Hec enim representat passionē Christi, sed neque representat sal-  
tem significatiū, sed & exhibet re vera ipsū quem representat.  
Representatio est commemoratio passionis sancte, & gratiarum  
actio, & vocatur Eucharistia. Representatio est communicatio,  
qua fidèles corpus & sanguinem Christi re vera sine omni enig-  
mate sumunt: & vocatur synaxis. Utrumque est falso, si neutrum  
*Homil. 28.* negligatur. Cupit Augustinus nos, si non quotidie, saltem domi-  
de verbis do-  
niciis diebus & festis communicare omnes. Idem dicit eos indignè  
mini secun-  
dum Lucam. semel in anno aut rarius accedere, qui non ita se gerunt vt quoti-  
die mereantur accipere.

2. Corpus Christi verum & verus eius sanguis in Eucharistia  
sacramento indignè non debet sumi. Indigni sunt, qui transubstâ-  
tiationem non credunt, qui Berengarianam heresin excitant. In-  
digni sunt in quibus peccatum adhuc feruet, qui sacramenti peni-  
tentie medicina, contritione, confessione, & satisfactione sibi me-  
deri aut supersedent, aut contemnunt. Hos omnes, reos dicit corpo-

ris & sanguinis domini. In eos quadrat hoc Apostoli, Denique filius  
filium Dei crucifigētis. Et illud, Flens dico, inimicos crucis Christi.  
3. Preparatio exactissima ad Eucharistiam sumendam omni-  
bus fidelibus perquam est necessaria: quod satis innuit Apostolus  
in hoc quod dicit: Probet seipsum homo, &c. Quo vult, ut quisque  
se iustit lance astinet, non solum de fide, sed & de charitate, cuius  
nos etiam sacra synaxis admonet, quoniam ut panis unus fit ex  
multis granis, & ut ex multis acinus fit unus polus, ita omnes fi-  
deles unum debent esse corpus. S. Hieronymus monet exemplo io-  
sephi ab Arimathea, ut studemus venerabile corpus sincere ac-  
cipere, imitando Iosephum eum, qui illud ex anime munda inuoluit  
sindone. Si hoc ille exanimi & contumelis omnigenis fecit affe-  
cto, quanto aquies est nos hoc facere gloriose & rediuiuo?

IN FERIIS IISDEM  
EVANGELIVM.

In ill. temp. Dixit Iesus discip. s. & turbis Iu. Ioan. 6.  
dæorū. Caro mea Verè est cibus, &c. Finis Euana- I. Cor. II.  
gely: Qui manducat hunc panem, vivet in æternū.

N hoc sacratissimo festo sunt consideranda  
quatuor. 1. Primo, Quæ scripturæ conti-  
neant doctrinam huius sacramenti: nem-  
pe, Matth. 26. legimus: Coenantibus autem  
eis, accepit Iesus panem, & benedixit, ac fregit: dedit  
que discipulis suis, & ait, Accipite & comedite: Hoc est  
corpus meum. Marc. 14. legimus: Et manducantibus illis,  
accepit Iesus panem, & benedicens fregit, & dedit eis,  
& ait, Sumite, hoc est corpus meum. Luc. 22. Legimus:  
Et cum facta esset hora, discubuit, & duodecim aposto-  
li cum eo, &c. Et accepto pane gratias egit, & fregit, &  
dedit eis, dicens, Hoc est corpus meum quod pro vobis  
datur. Apost. Paul. 1. Corinth. 11. Dominus Iesus in qua  
nocte tradebatur, accepit panem, & gratias agens fregit,  
& dixit, Accipite & manducate, Hoc est corpus meum  
quod pro vobis tradetur.

De calice verò ita legimus Matth. 26. Et accipiens ca- Scripturæ  
licem, gratias egit, & dedit illis, dicens, Bibite ex hoc tractantes  
omnes. Hic est enim sanguis meus noui testamenti, qui de calice,  
pro multis effundetur in remissione peccatorū. Mar.

Scripturæ  
doctrinam  
venerabilis  
Sacramenta  
copiose conti-  
nent.

iam inde ab apostolis usque Catholica proficitur Ecclesiæ sacramenta  
falsa & hæretica est Zuinglianorum & Helvetiorum altaris mate  
interpretatio, qui verba illa corruptentes ac deprauan- ria & for-  
tes, expressum Dei verbum dicunt, Hic est sola figura mea.  
corporis mei. Falsa & hæretica est & Caluini declaratio, Hereticorum  
seu assertio, qui ita interpretatur, vel potius corruptit modernorum  
Christi verba, Hic est sacramentum corporis mei. Nos desacramen-  
tum catholici cum Christo, cùmque apostolis, in ma- to corporis et  
gna Ecclesia, in populo graui, in medio seniorum, confi- sanguinis  
temur excelsa animorum constantia, post panis atque Christi fab-  
vini consecrationem esse illic in sacramento altaris sub sa interpre-  
panis & vini speciebus verum corpus Christi realiter tatio seu af-  
atque substantialiter. Hoc tenet Ecclesia Romana, hoc tertio.  
fuit semper confessa Ecclesia orientalis, professa fuit A-  
fricana, confessi sunt patres in conciliis. Quare qua ra-  
tione quâve fronte Saxones Luthero crediderint, He-  
lvetij Zuinglio, dux Virteinbergicus Brentio, Gene-  
uenses Caluino, neglecta & depravata doctrina Christi,  
Apostolorum, Coaciliorum, Patrum, ipsi viderint.

2. Secundò considerandum, quale sit corpus illud quod Idem corpus  
in sacramento conficitur: nempe, quale fuit illud quod in sacra men-  
ex virginе natum est, illud quod in cruce à Iudeis neci- to conficitur  
datum est, illud quod in celum euectum est, & quale est quod ex vir-  
illud quod ab angelis modo adoratur. Hoc testatur gine natum  
Chrysost. hom. 24. 1. ad Corinth. Hoc, inquit, corpus in est, quod à  
præsepi reuerteri sunt Magi viri impii & barbari: tu non Iudeis cru-  
in præsepi, sed in altari, non mulierem qua in fasciis te- cifixū, quod  
necar, sed facerdotem præsentem, & spiritum sanctum su- in celo eue-  
per proposito sacrificio abundè diffusum vides. Dum in ctū & mo-  
hac vita sumus, ut terra nobis celum sit, facit hoc my- dō ab ange-  
sterium. In celis est regium corpus, quod nunc tibi in lis adoratur  
terra videndum proponitur. Non angelos, non archan-  
gelos, non celos celorum, sed ipsum horum omnium do-  
minū ostendo tibi. Animaduertis quonam pacto, quod  
omnium maximū est & præcipuum, in terra non conspicaris  
solūni, sed tāgis sed comedis, & eo accepto domum re-  
dis. Idem eadem homil. Quando mysterium propositum  
fuerit, dic tecū, Hoc corpus sol crucifixū videns, radios  
auerit, proper hoc velū templi scissum est, & petræ: ac  
terra vniuersa tremuit, hoc idem corpus cruetatū, lacea

IN FERIIS

vulneratū, fontes sanguinis vniuerso orbi salutares scaturiēs. Id ipsum corpus in supremum thronum extulit, quod nobis etiam exhibuit, vt teneremus, & vt manducaremus: quod maximum signum est dilectionis.

Idem homil. 3. ad Ephe. Recolite quia illius corpus est & sanguis, qui supra cālos residet, qui ab angelis suppliciter adoratur: illius inquam, qui proxime assit immortali Dei potentia. Huius delibamus sanguinem, & proprium corpus nobis sumendum tradidit.

**Doctrina** Hinc docemur 1 Falsam esse eorum doctrinam qui eorum falsificant in sacramento altaris non esse verum corpus sa comprobant, nisi quis malit Zuinglio & Caluino credere, batur qui auctoritate Chrysostomo & vniuersitatis Ecclesiae tam orientalium quam occidentalium. 2 Docemur doctrinam hanc quam Romana tener Ecclesia, non esse nouam neque singularem, sed antiquissimam, & omnibus populis tum orientalibus tum occidentalibus communem, utpote quam Chrysostomus ut ab apostolis acceptam veneratur, confirmetur, atque credit. Attendant igitur heretici quod falsa mendacissime plena doceant.

**Fructus vener. Sacramenti tres sunt preci- pus.** 3 Tertiò considerandum qui sint fructus huius sanctissimi sacramenti. Multi quidem sunt, sed tres præcipui. 1 Est sumptio homini saluberrima. Hoc docet Christus Iohan. 6. Si quis manducaverit ex hoc pane, viuet in aeternum. Et August. homil. 28. de verbis domini secundū Lucam: Si quotidianus est panis, inquit, cur post annum illum sumas, quemadmodum Græci in oriente facere consueverunt? Accipe quotidie, quod quotidie tibi proficit, sic viue, ut quotidie mercaris accipere. Vide & Ambros. lib. 5. de sacra. cap. 4.

**Eucharistia** 2 Est antidotum contra cacodæmones, & pignus im- est antidotū mortalitatis. Hoc docet Chrysostomus. 45. in Iohan. Hic contra cacodæmones, et pignus immortalitatis mysticus sanguis dæmones procul pellit, angelos & angelorum dominum ad nos allicit. Dæmones enim cum dominicum sanguinem in nobis vident, in fugam vertuntur: angeli autem procurrunt, &c. Vide hac de re homil. 61. ad popu. Antio.

3 Deterret a vitiis, & ad omnia bona opera inuitat. Hoc docet Chrysostomus. 31. ad popu. Anthioche. Hei mihi, quot ad salutē nobis Via? Nos corpus suū efficit,

nobis suum communicavit corpus, & horum nos nihil à malis auertit. O tenebras, & profunditatem magnam, ô indoleotiam. Quæ suts sunt quærite & sapite, inquit, vbi Christus est ad dexteram Dei sedens, Colos. 3.

Præter hos fructus operatur in nobis hæc sacramenta tres effectus. 1. Christo incorporamus. Nam Christus idcirco hoc sacramentum præcipue instituit, ut ipse incorporemur, déque remissione peccatorum & futura gloria (si in charitate perseueremus) certi reddamur: ut veluti viuificatrice quadam medicina sanemur, reficiamur, erigamur, & consolidemur. Quæ omnia Christus significare voluit cùm dixit, Mat. 26. Accipite & comedite. Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur. Accipite meam carnem in remissionem peccatorū pro vobis traditam, & manducate, in me transformamini, & valedicis omnibus cupiditatibus, in me manete, & ego in vobis.

2. Efficiamur corpus Christi mysticū. Nam Paulus 1. Co. 10. ait, Quoniā unus panis & unum corpus multi sumus, si mysticum qui de uno pane & de uno calice participamus. Mysticū ergo pacis & unitatis nostræ, vt inquit Augusti. Christus in mensa sua consecravit. Videant ergo malè sacramentū. viuentes, nocentes proximis, meditantes schismata, quid faciant contra unitatem corporis Christi.

3. Ad mutuā charitatem alendā & colendā accēdimur. Charitatis Nam Chrysost. homi. 45. in Iohann. sic habet. Ut autem mutuæ incēnon solū per dilectionē, sed re ipsa in ynam carnem tuū est idē conuertamur, per cibum id efficitur, quem nobis largitū. Sacramētū. est, &c.

4. Quartò considerandum, quomodo accedendum ad Eucharistia communicādum. quod docet Paulus 1. Cor. 11. Quoties. quomodo cuncte enim manducabitis panē hunc, & calicem bibētis, mortem domini annuntiabitis donec veniat. Itaque da & sumē qui manduauerit panem hunc, vel biberit calicē domini. nisi indignè, reus erit corporis & sanguinis domini. Probet autē seipsum homo, & sic de pane illo edat, & de calice bibat. Qui enim manducat & bibit indignè, iudicium Communis manducat & bibit, non dijudicans corpus domini. caturi fidem Idem docet Basilius, qui in summis Moraliū 21. sic ait: in primis Communicaturi, fidem in primis habere debent verbis habere debent. domini dicentis. Hoc est corpus meum quod pro vobis bent.

M iiiij

### Effectus

tres vener.

Sacramēti.

Per sacra-

mentū Chri-

sto incorpo-

ramur.

I N F E R T I S

datur: hoc facite in meā cōmemorationē, Luc. 22. & timorem concipere ex verbis Apostoli dicētis: Qui enim manducat & bibit indignē, iudicium sibi manducat & bibit, non dijudicans corpus domini. Itē Christus Matth. 5. Si quando offers munus tuum ad altare, & ibi recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid aduersum te: relinque ibi munus tuū ante altare, & vade prius reconciliare fratri tuo, &c. Item Achimelech. 1. Reg. 21. qui Daud petenti panes, cūm alios non haberet nisi panes sanctos, non prius voluit ei dare, quād diceret. Si mundi sunt pueri, maximē a mulieribus. Et respondit Daud sacerdoti: Et quidem si de mulieribus agitur, continuimus nos ab heri & nudiustertius quādo egrediebamur, &c. Sunt igitur necessariae fides, probatio (id est confessio) timor, charitas, castitas, & munditiae. Qui his virtutibus ornatus altare accederit, speret se dignē corpus domini sumpturum. Qui verò non credit, aut non confitetur, vel odit, &c. abstineat. Nam iudicium sibi manducat & bibit, &c.

Communi-  
caturis ne-  
cessaria.

Exegesis literalis neutiquam hīc omittēda est, in qua audimus docemūrque quid fructus seu utilitatis ex digna eius sumptione proueniat. Vnde hīc sciendum est duplēcē esse sacramenti huius sumptionem: sacramentalē nimirum seu visiblē, & spiritualem seu inuisibilē. Sacramentalis est externa illa sub panis & vīni speciebus, corporis sanguinisq̄e Christi sumptio. Spiritualis verò est fides seu fiducia in meritum corporis & sanguinis domini. Vnde nimirum Augustinus, Quid paras dentes & ventrem? Crede, & manducasti.

Iam quoties loquimur de effectibus cœnæ dominice, semper spiritualem illam sumptionē sacramētali inclu-  
*Sūptio spi-  
ritualis sem  
per sacra-  
mentalii in-  
cluditur.*  
dimus. Nam citra hanc, spiritualem, inquam, adeo nihil fructus illa operatur, vt planè noxia & dānabilis sit, nō quidem per se, sed propter indignitatēm seu abusum sumentis. Potest igitur spiritualis manducatio prodesse & salutē operari citra sacramētale, at sacramētalis sine spirituali nihil prodest. Hinc tamen nemo consequens esse putabit, p̄p̄erea sacramētale seu externā esse postponēdam, imō hoc potius cōsequēs erit, vtrāque cōiungendā esse. Alioqui enim quēadmodū nō satis est credere, nisi

baptizeris simul : sic quoque non satis est credere Chri- *Simile.*  
 sum pro te corpus suū tradidisse in mortem , & sanguī. *Sacmenta*  
 nem suum effusisse in remissionem peccatorū tuorum, *la sumptio*  
*nisi & sacramentaliter simul corpus & sanguinem eius non est ne-*  
*in Eucharistia sumas: hoc est, si liceat, si nō necessitas im- gligenda, si*  
*pediat. Certè plus confert externa receptio internæ con- nulla necf-*  
*iuincta, quām sola interna sine externa. Quemadmodum sitas impe-*  
*& geminæ quum in medicaminibus teruntur, maiorem diat.*  
*virtutem & fomentum adferunt quum in corpus-recci- Simile.*  
*piuntur, quām si ob oculos solum opponerentur. Pro-*  
*pterea, nempe, & patres orthodoxi hoc Euāgelion quod*  
*de sacramenti effectibus tractat, de utraque sumptione*  
*simil, & spirituali & sacramentali, scilicet, intellexerunt.*  
*Sic dominus inquit : Caro mea verè est cibus, & sanguis meus*  
*verè est potus. Hic primus fructus est, quod dignè edens &* *Corporis*  
*bibens corpus sanguinēque domini : hoc est, & sacra. Christi pri-*  
*mentaliter & spiritualiter, sic satiadus sit gratia diuina, mus fructus*  
*vt neque esuriat neque sitiāt in aeternum . hoc est, nulla <sup>lxxiiii. 4.</sup>*  
*gratia ei desit, in nulla re à Deo derelinquatur.*

Est autē caro Christi cibus, & sanguis eius potus, quia *Caro Chri-*  
*idem spiritualiter in nobis operantur, quod cibus & po. *st* cur cibus*  
*tus externus corporaliter. Reficiunt enim, confortant, & sanguis*  
*restaurant, voluptatem afferunt, vitam continuant, imo *cibus potus d**  
*quod in aliis cibis quārimus, nempe, vt non esuriamus, *cantur.**  
*vel vt nō moriamur, vel vt voluptatem affequamur, hoc*  
*solum & perfectè præstant corpus & sanguis Christi.*

Ideò signanter addit, verè est cibus, &c. Primò ad dif-  
 ferentiam corporalis cibi, quem siue māduces, siue non,  
 morieris. Hic autem tantum moritur, qui non mandu- *Caro Chri-*  
*cat : in aeternum autem viuet, qui manducat. Secundò *st* verè cibus*  
*corpus Christi verus cibus est, ad distinctionem eius ci- & verus est.*  
*bi quem diabolus pollicebatur. Cibus enim ille, cibus*  
*fuit mendacij, quia falsum fuit & falsum est quod in ci-*  
*bo illo diabolus pollicebatur. itaque & cum vana pro- *Gen. 3.**  
*missione datus fuit cibus ille, & vana spe diuinæ simili-*  
*tudinis consequendæ māducatus est. Caro autem Chri-*  
*sti verus cibus est, quia verū est quod Christus in eo pol-*  
*licetur, verāque spes est qua manducatur. Sic & de san-*  
*guine dicendum. Sequitur:*

*Qui edit meam carnem, & babit meum sanguinem, in me ma-*

I N F E R I I S

**Corporis** net, & ego in illo. Hic est secundus fructus dignæ sumptio-  
**Christi se-** nis, manere in Christo, & hunc in se vicissim habere ma-  
**cundus fru-** nentem. Hoc est, dignè sumens Christo incorporatur, &  
**ct' est, quod** vnum sit cum eo, ipsiusque infirmitates & peccata in sese  
**dignè sumēs** Christus transfert, & Christi vicissim bona & merita ip-  
**Christo in-** sius sunt, eoque iam nil ultra satan, peccatum, mors &  
**corporatur.** inferi possunt ipsi incommodare, sed ab omnibus tutus  
est. Quod quantum bonum sit, vel ex Psal. 90. discere  
possumus, in quo David non satis exprimere potest, quā  
securus sit, qui sub umbra & adiutorio Dei fedet. Quātō  
igitur securior & felicior est, qui Christum in se habet,  
& in Christo est: Atque hinc videre licet unde sit tanta  
Christianorum fortitudo & victoria contra peccatum,  
mortem, diabolum, & mundum: nimis quia in Christo  
manent, & Christum in se manentem habent. Sicut  
enim Christus quanvis totius mundi peccata in se suscep-  
pisset, morsque & mundus & diabolus eum totis viribus  
inuasissent, tamen opprimi non potuit: sic nec opprimi  
potest qui in Christo manet, &c. Breuiter, quod diabolus  
mendaciter homini, hoc Christus hic vere pollicetur &  
praefat: ac si aperte dicat, Si māducaueritis carnē meam,  
&c. dī eritis, & filij excelsi omnes.

**Christianō-** Sicut misit me viuenſ Pater, & ego viuo propter Patrem: ita &  
**rū victoria** qui ederit me, viuet ipse quoque propter me. Qui ederit hunc panem,  
**& fortitudo** viuet in eternum. Hic tertius & omnium maximus fructus  
**contra pec-** est, quod quemadmodum Christus & Pater vnam ean-  
**catum, mor-** demque viuunt vitam, sic & dignè sumēs Eucharistiam,  
**te, diabolū,** eternam vnde cum Christo vitam viuentur sit. Nam qui  
**& mundū,** Christum haber, etiam eius vitam participat. Quis vero  
**vnde pron-** iam vel plura vel maiora vñquam cupere queat? Nam o-  
**viat.** culus non vidit, neque auris audiuīt, neque cogitationes  
cordis vñquam assequitæ sunt, quæ præparauit Deus di-  
ligentibus sc. 1. Corinth. 2. Nihil autem magis in votis  
nobis est, quam principum habere gratiam, & diu feli-  
citer viuere in mundo. Hoc impetrare, fructus nobis vi-  
detur omnium præclarissimus. At quantò maiores sunt  
fructus, summi aeternique principis Iesu Christi gratiam  
habere, in calis aeternū viuere: Etiam si tandem con-  
tingat ut princeps aliquis nos fauore complectatur, non  
tamen is fauor durat diu. Verum qui Christi principis

**Fruſtus ter-**  
**tius & om-**  
**nium maxi-**  
**mus corporis**  
**Christi.**

fauorem natus est, is patronum habet & constantem & perpetuum, simul potentem, simul misericordem. Sic & si detur aliquando vivere feliciter diu, nihil tamen solidi subest: sed est illa felicitas potius infelicitas: illa vita diurna, perpetua mors. At celestis felicitas, eternaque vita, sola & felix & perennis est. Vnde & manna de quo patres gloriabantur, nequam comparandum est huic cibo. Nā ē tanto numero ne vnu quidem remansit, immo plerique etiam quo ad animam mortui fuerunt. Causa verò fructus huius, carnis & sanguinis Christi vivifica vis est. Quum enim ipse sit iuxta diuinitatē vita, quūmque caro & sanguis ipsius cum diuinitate vnta sint, habent & hac propter vniōem illam vivificandi vim. Et quemadmodum (ceu d. Cyrillus inquit) cera ceræ liquefactæ infusa, vna cera cum illa sit: ita & is qui carnem & sanguinem domini recipit, vnum sit cum illis: quūmque caro & sanguis Christi sit ipse Christus, sit recipiens vnu profutus cum eo: hoc est, particeps sit omnium quæ Christus habet: & Christus contrà quæ illius sunt, pro suis dicit: vnde consequitur nimis, ipsum in se recipere & peccata nostra & nostras infirmitates, & sua vicissim communicare nobis merita, suā communicare hereditatem.

## EXHORTATIO.

Agite itaque fratres, cum tatis omnino fructibus scatent digna corporis sanguinisque domini sumptio, libenter posthac & sacramentaliter & spiritualiter comunicemus: cum primis tamen & subinde spiritualiter: hoc est, fide firma credamus Christum pro nobis incarnatum, crucifixum & exuscitatum esse, sanguinéque suo nos lauisse à peccatis, & reconciliasse deo Patri. Sed & viuamus propter ipsum, quemadmodum ipse propter Patrem vixit. Hoc est, quemadmodum ipse Patri obediens fuit, & huius per omnia executus est voluntatem, sic & nos nostro benefactori simus grati, morigeri, conformes: porrigitamisque ipsius exemplo etiam nostram carnem edendam & sanguinem nostrum bibendum proximus: hoc est, charitatis officia erga fratres & sorores declaremus, impēdamus ipsis & bona & propriā vitam.

## EPILOGVS.

I Confiderare immo & credere hic oportet, quod Christus de celo

Manna pa  
ni rite non  
est comparan  
dam.

Caro & sâ-  
guis Christi  
propter vniō  
nem cum di-  
uinitate, vi-  
vificandi  
vita habet.  
Suntile.

Spirituali-  
ter commu-  
nicare quid  
sit.

Vivere pro-  
pter Christi  
quid sit.

IN DIE

descenderit, & deus sit: alioqui impossibilia videbantur que hac-  
nus dixit. Hic enim est fructus ligni vite, quod hoc tempore deus in  
medio Ecclesiae plantauit, Gen. 2. Hinc in Apoc. 2. dicit, Dabo ei  
edere de ligno vite, &c. Christus enim vere est lignum vite his qui  
apprehenderint eum: & ideo qui tenuerit eum, beatus erit, & est, Prov. 3.  
2. Christus panis effectus est, hoc est, quid bona sua nobis commu-  
nicare vult, sed seipsum, ac planè nobis commisceri & viviri.  
3. Beneficia multò maiora iam nobis præstavit Christus in lege gra-  
tie, quam patres habuerunt in veteri testamento. Non est enim aut  
fuit aliquando tam grandis natio, que ita habeat deos appropin-  
quantes sibi, sicut adest nobis deus noster: qui & in futuro summa  
& maxima se daturum pollicitus est, hoc est, ipsam beatitudinem,  
& vitam, non iam in spe, sed in re.

Dent. 4.

IN DIE IOHANNIS BAPTI-  
STAE, EPISTOLA.

Isaie 49.

Hec dicit dominus: Audite insule, & atten-  
dite populi de longe, &c. Finis Epist. Qui elegit te.

**I**Ecclio hęc prophetica complectitur quatuor,  
quæ & si litera tenus personæ diui Iohannis  
plerunque cōueniat, in neminem tamen ve-  
rius competit, quām in filium Dei Iesum  
Christum, quem Iohannes prænuntiauit. Primo igitur  
loco agit de nativitate domini, cūm ait, Dominus ab utero  
vocauit me, de ventre matris mee recordatus est nominis mei. Qui  
Filius Dei bus verbis declarat se non fortuī & casu obiter inci-  
rit humani- dente humanitatem assumptissimam nostram, ac natum esse,  
tate nostrā sed ab extero huc à Patre esse prædestinatum & voca-  
assumeret tum. Quia enim ante conditum mundum prænouerat  
ab eterno à Deus lapsūrum hominem, ab eterno etiam concluserat  
Patre præ- filium humanitatem assumpturum, & redempturum il-  
destinatus lum. Ob id quoque antequām is nasceretur, cūm adhuc  
& vocatus in matris esset utero, nominis eius recordarus es, statu-  
ens, pérque angelū suum promulgans, Iesum ipsum vo-  
candum esse, quod nimis seruaturus populū esset  
suum à peccatis, Luc. 2. Matth. 1. Hunc etiam Deus vere  
ab utero vocauit, hoc est, filium suum esse testatus est:  
iuxta illud, Ex utero ante luciferum genui te, Psal. 109.  
Et Psal. 2. Dixit dominus ad me, filius meus es tu: hodie  
genui te. Quemadmodū & in Euangeliō de nostro Iesu